
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 879

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 375 din 2 octombrie 2003 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992 privind
organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, 
republicatã.................................................................. 1Ð3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

5.281. Ñ Ordin al ministrului educaþiei, cercetãrii ºi tine-
retului pentru aprobarea Normelor metodologice

privind organizarea ºi exercitarea activitãþii de
audit public intern în structura Ministerului
Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului ºi în unitãþile
aflate în subordinea sau coordonarea Ministerului 
Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului ........................... 3Ð4

REPUBLICÃRI

Hotãrârea Guvernului nr. 1.602/2002 pentru aprobarea
Statutului Casei de Economii ºi Consemnaþiuni 
C.E.C. Ñ S.A............................................................ 4Ð8

Miercuri, 10 decembrie 2003

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 375
din 2 octombrie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 23 alin. (1) ºi (6)
din Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Iuliana Nedelcu Ñ procuror
Mãdãlina ªtefania Diaconu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii
Constituþionale, republicatã, excepþie ridicatã de Erdinci

Asan, Claudiu Oase ºi Cãtãlin Simota în Dosarul
nr. 2.146/2001 al Judecãtoriei Constanþa.

La apelul nominal se constatã lipsa pãrþilor, faþã de care
procedura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind inadmi-
sibilã, în temeiul art. 23 alin. (1) teza finalã din Legea
nr. 47/1992, republicatã, deoarece soluþionarea excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate nu este determinantã în dezle-
garea pricinii pe fond.

C U R T E A,
având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:



Prin Încheierea din 2 aprilie 2003, pronunþatã în Dosarul
nr. 2.146/2001, Judecãtoria Constanþa a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992, repu-
blicatã, excepþie ridicatã, prin avocat, de Erdinci Asan,
Claudiu Oase ºi Cãtãlin Simota în cadrul unui proces
penal având ca obiect infracþiunea de furt calificat.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, autorii
acesteia susþin cã dispoziþiile art. 23 alin. (1) ºi (6) din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sunt contrare prevederilor
art. 21 din Constituþie, precum ºi reglementãrilor cuprinse
în art. 13 din Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului
ºi a libertãþilor fundamentale ºi în art. 8 din Declaraþia
Universalã a Drepturilor Omului, deoarece permit instanþelor
judecãtoreºti sã respingã excepþiile de neconstituþionalitate
considerate ca fiind inadmisibile, îngrãdind astfel accesul
liber al persoanelor la Curtea Constituþionalã pentru a cere
constatarea neconstituþionalitãþii unor dispoziþii legale care
lezeazã drepturile, libertãþile ori interesele lor legitime.
Autorii acestei excepþii anterior au ridicat excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 148 lit. f) din Codul
de procedurã penalã, excepþie ce a fost respinsã de
instanþã în temeiul art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, ca fiind inadmisibilã, consi-
derându-se cã de aceste dispoziþii legale nu depinde
soluþionarea cauzei cu care a fost sesizatã.

Judecãtoria Constanþa apreciazã cã excepþia ridicatã,
privind neconstituþionalitatea dispoziþiilor art. 23 alin. (1) ºi
(6) din Legea nr. 47/1992, republicatã, este admisibilã,
întrucât �sesizarea sau nu a Curþii Constituþionale se înte-
meiazã pe norma juridicã atacatã, de ea depinde soluþiona-
rea cauzeiÒ. În ceea ce priveºte fondul excepþiei, instanþa
considerã cã aceasta este neîntemeiatã, deoarece
dispoziþiile legale criticate �nu aduc atingere accesului liber
la justiþie în condiþiile în care Curtea Constituþionalã a
României nu face parte din autoritatea judecãtoreascã
prevãzutã în capitolul VI din Constituþia RomânieiÒ.

În conformitate cu dispoziþiile art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului, precum ºi Guvernului pentru a-ºi formula
punctele de vedere cu privire la excepþia ridicatã. De ase-
menea, potrivit dispoziþiilor art. 181 din Legea nr. 35/1997,
cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat ºi punctul de vedere
al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul apreciazã cã excepþia ridicatã este inadmisi-
bilã. Aratã, în acest sens, cã din art. 23 alin. (1) din
Legea nr. 47/1992, republicatã, adoptat în aplicarea
art. 144 lit. c) din Constituþie, rezultã cã �sesizarea
instanþei de contencios constituþional în vederea declanºãrii
controlului poate fi fãcutã numai pe calea ridicãrii excepþiei
de neconstituþionalitate în faþa instanþei judecãtoreºti, cu
condiþia ca soluþionarea cauzei sã depindã de legea sau
ordonanþa ori dispoziþia dintr-o lege sau dintr-o ordonanþã
consideratã ca neconstituþionalãÒ. Or, dispoziþiile legale criti-
cate nu sunt determinante în soluþionarea cauzei aflate pe
rolul instanþei judecãtoreºti. Instanþa judecãtoreascã nu a
respins excepþia ca fiind inadmisibilã, �astfel cã, în nici un
mod, accesul la justiþie nu a fost obstrucþionatÒ. Invocã ºi
jurisprudenþa Curþii Constituþionale, concretizatã în Decizia
nr. 316/2002 sau în Decizia nr. 293/2003. Dispoziþiile
legale criticate nu sunt contrare nici prevederilor art. 13 din
Convenþia pentru apãrarea drepturilor omului ºi a libertãþilor
fundamentale sau ale art. 8 din Declaraþia Universalã a
Drepturilor Omului, deoarece �accesul la instanþa
judecãtoreascã se face potrivit unei proceduri ºi compe-
tenþe stabilite de lege, astfel cum dispune art. 125 alin. (3)
din Constituþia RomânieiÒ.

Avocatul Poporului considerã cã dispoziþiile legale criti-
cate prin excepþia de neconstituþionalitate sunt

constituþionale, deoarece acestea nu restrâng exerciþiul
dreptului de acces liber la justiþie. Art. 21 coroborat cu
art. 125 din Constituþie �defineºte sensul termenului de
ÇjustiþieÈ precizând cã aceasta se înfãptuieºte de o cate-
gorie distinctã de autoritãþi publice, ºi anume de instanþele
judecãtoreºtiÒ, categorie din care Curtea Constituþionalã nu
face parte. Respingerea de cãtre instanþã a excepþiei de
neconstituþionalitate ca inadmisibilã, fãrã a mai sesiza
Curtea Constituþionalã, �nu îngrãdeºte accesul liber la
justiþie, cu atât mai mult cu cât împotriva încheierii instanþei
partea interesatã poate exercita cãile de atac prevãzute de
legeÒ. Invocã, în sensul punctului sãu de vedere, ºi consi-
derentele Deciziei Plenului Curþii Constituþionale nr. II/1995
ºi ale Deciziei Curþii Constituþionale nr. 316/2002.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului ºi cel al Avocatului Poporului, raportul întocmit
de judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei îl constituie dispoziþiile art. 23 alin. (1)
ºi (6) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea ºi
funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 7 august 1997,
dispoziþii care au urmãtorul conþinut: 

Art. 23: �(1) Curtea Constituþionalã decide asupra
excepþiilor ridicate în faþa instanþelor judecãtoreºti privind
neconstituþionalitatea unei legi sau ordonanþe ori a unei dis-
poziþii dintr-o lege sau dintr-o ordonanþã în vigoare, de care
depinde soluþionarea cauzei. [É]

(6) Dacã excepþia este inadmisibilã, fiind contrarã prevede-
rilor alin. (1), (2) sau (3), instanþa o respinge printr-o încheiere
motivatã, fãrã a mai sesiza Curtea Constituþionalã.Ò

Autorii excepþiei criticã din textul alin. (1) al art. 23 sin-
tagma �de care depinde soluþionarea cauzeiÒ, susþinând cã
�Excepþia de neconstituþionalitate nu se întemeiazã exclusiv
pe un Çinteres procesualÈ sau ÇjudiciarÈ, pentru cã, pe de
o parte, ea nu este o simplã excepþie procesualã, iar pe
de altã parte, pentru cã rezolvarea unui conflict de con-
stituþionalitate, indiferent de pertinenþa acestuia faþã de un
anumit proces, contribuie la asigurarea coerenþei ºi stabilitãþii
sistemului de drept ºi a supremaþiei Constituþiei, prin mijloacele
tehnice pe care legea le-a creatÒ. Dispoziþiile alin. (6) sunt
criticate pentru faptul cã dreptul instanþei judecãtoreºti de a
respinge o excepþie de neconstituþionalitate îngrãdeºte
dreptul persoanei de acces liber la Curtea Constituþionalã,
considerând cã �Numai Curtea Constituþionalã, for cu
atribuþii exclusive în soluþionarea litigiilor constituþionale,
poate decide dacã o anumitã dispoziþie legalã poate face
obiectul unei excepþii de neconstituþionalitate ºi a se pro-
nunþa asupra acesteia; orice altã dispoziþie contrarã  repre-
zintã o îngrãdire a posibilitãþii de a te adresa justiþiei (chiar
ºi celei constituþionale) pentru apãrarea drepturilor, a
libertãþilor ºi a intereselor legitimeÒ.

În opinia autorilor excepþiei, dispoziþiile legale criticate
sunt contrare urmãtoarelor prevederi constituþionale ºi regle-
mentãri internaþionale:

Ñ Art. 21 din Constituþie: �(1) Orice persoanã se poate
adresa justiþiei pentru apãrarea drepturilor, a libertãþilor ºi a
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrãdi exercitarea acestui drept.Ò;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.20032



Ñ Art. 13 din Convenþia pentru apãrarea drepturilor
omului ºi a libertãþilor fundamentale, ratificatã de România
prin Legea nr. 30/1994, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 135 din 31 mai 1994, care prevede
cã �Orice persoanã, ale cãrei drepturi ºi libertãþi recunoscute
de prezenta convenþie au fost încãlcate, are dreptul sã se adre-
seze efectiv unei instanþe naþionale, chiar ºi atunci când
încãlcarea s-ar datora unor persoane care au acþionat în exer-
citarea atribuþiilor lor oficiale.Ò;

Ñ Art. 8 din Declaraþia Universalã a Drepturilor Omului,
adoptatã ºi proclamatã de Adunarea generalã a O.N.U. la
10 decembrie 1948,  semnatã de România la 14 decem-
brie 1955, potrivit cãruia: �Orice persoanã are dreptul sã se
adreseze în mod efectiv instanþelor judiciare competente împo-
triva actelor care violeazã drepturile fundamentale ce îi sunt
recunoscute prin constituþie sau lege.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate ºi textele de
lege criticate, cu raportare la prevederile constituþionale ºi
reglementãrile internaþionale invocate, Curtea constatã cã
dispoziþiile art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicatã, nu
sunt determinante în soluþionarea cauzei cu care a fost
sesizatã iniþial instanþa, respectiv judecarea autorilor
excepþiei pentru sãvârºirea infracþiunii de furt calificat. Nici
soluþionarea excepþiei privind neconstituþionalitatea
dispoziþiilor art. 148 lit. f) din Codul de procedurã penalã
nu mai depinde de art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, deoarece judecãtoria s-a pronunþat
deja în aceastã privinþã. Aceste dispoziþii legale ar putea
deveni incidente într-o eventualã cale de atac, dacã s-ar
ataca ºi încheierea judecãtoriei prin care s-a respins, ca

fiind inadmisibilã, prima excepþie de neconstituþionalitate. În
mod similar a decis Curtea ºi în Decizia nr. 293 din 8 iulie
2003, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 562 din 5 august 2003.

Respingerea, ca fiind inadmisibilã, a unei excepþii de
neconstituþionalitate, chiar de cãtre instanþa judecãtoreascã
în faþa cãreia s-a ridicat aceasta, este justificatã în situaþiile
în care dispoziþiile legale vizate nu sunt incidente în cauzã
sau când existã vreunul dintre celelalte motive de inadmisi-
bilitate prevãzute la alin. (1), (2) ºi (3) ale art. 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã.

Instituirea prin alin. (1) al art. 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, a inadmisibilitãþii unei excepþii de neconstitu-
þionalitate pe motivul cã dispoziþiile legale criticate nu mai
sunt în vigoare nu contravine nici unei dispoziþii
constituþionale ºi nu este de naturã sã conducã la ideea
cã prin aceasta instanþa care judecã fondul se substituie,
sub acoperirea unei dispoziþii legale, Curþii Constituþionale.
Dispoziþiile alin. (1), (2) ºi (3) ale art. 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sunt norme de procedurã pe care
instanþa care a fost sesizatã cu excepþia de neconstitu-
þionalitate este obligatã sã le aplice în vederea selectãrii
doar a acelor excepþii care, potrivit legii, pot face obiectul
controlului de constituþionalitate exercitat de Curtea
Constituþionalã, unica autoritate de jurisdicþie constituþionalã.

Aceastã procedurã nu face posibilã respingerea sau
admiterea excepþiei de neconstituþionalitate de cãtre
instanþa judecãtoreascã, ci doar pronunþarea, în situaþiile
date, asupra oportunitãþii sesizãrii Curþii Constituþionale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.2003 3

Faþã de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi  (3) ºi al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii Constituþionale, republicatã, excepþie ridicatã de Erdinci Asan, Claudiu
Oase ºi Cãtãlin Simota în Dosarul nr. 2.146/2001 al Judecãtoriei Constanþa.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 2 octombrie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Mãdãlina ªtefania Diaconu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAÞIEI, CERCETÃRII ªI TINERETULUI 

O R D I N
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea ºi exercitarea activitãþii de audit

public intern în structura Ministerului Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului ºi în unitãþile 
aflate în subordinea sau coordonarea Ministerului Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului

În conformitate cu prevederile art. 11 lit. a) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern,
vãzând Avizul Unitãþii Centrale de Armonizare pentru Auditul Public Intern, de pe lângã Ministerul Finanþelor

Publice, nr. 420.237 din 29 septembrie 2003, 
în temeiul Hotãrârii Guvernului nr. 741/2003 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Educaþiei, Cercetãrii ºi

Tineretului,



ministrul educaþiei, cercetãrii ºi tineretului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.20034

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele metodologice privind
organizarea ºi exercitarea activitãþii de audit public
intern în structura Ministerului Educaþiei, Cercetãrii ºi
Tineretului ºi în unitãþile aflate în subordinea sau coor-
donarea Ministerului Educaþiei, Cercetãrii ºi Tineretului,

prevãzute în anexa*) care face parte integrantã din pre-
zentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin se publicã în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Art. 3. Ñ Direcþia audit va duce la îndeplinire prevede-
rile prezentului ordin.

Ministrul educaþiei, cercetãrii ºi tineretului,
Alexandru Athanasiu

Bucureºti, 21 octombrie 2003.
Nr. 5.281.

*) Anexa se publicã ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 879 bis în afara abonamentului ºi se poate achiziþiona de la
Centrul pentru relaþii cu publicul al Regiei Autonome �Monitorul OficialÒ, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1.

R E P U B L I C Ã R I
H O T Ã R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 1.602/2002*)

pentru aprobarea Statutului Casei de Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A.

*) Republicatã în temeiul art. II din Hotãrârea Guvernului nr. 553/2003 privind modificarea ºi completarea Statutului Casei de Economii ºi
Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A., aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 1.602/2002, dându-se textelor o nouã numerotare.

Hotãrârea Guvernului nr. 1.602/2002 a fost publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 49 din 29 ianuarie 2003 ºi a fost modifi-
catã ºi completatã prin Hotãrârea Guvernului nr. 553/2003, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 370 din 30 mai 2003.

Art. 1. Ñ Se aprobã Statutul Casei de Economii ºi
Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A., prevãzut în anexa care face
parte integrantã din prezenta hotãrâre.

Art. 2. Ñ Pe data intrãrii în vigoare a prezentei hotãrâri

se abrogã Hotãrârea Guvernului nr. 888/1996 pentru apro-
barea Statutului Casei de Economii ºi Consemnaþiuni,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 255
din 22 octombrie 1996, cu modificãrile ulterioare.

ANEXÃ
S T A T U T U L

Casei de Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A.

CAPITOLUL I
Denumirea, forma juridicã, sediul ºi durata Casei

de Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A.

Art. 1. Ñ (1) Denumirea societãþii este Casa de
Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A., prescurtat
C.E.C. Ñ S.A.

(2) În toate documentele oficiale emise de Casa de
Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A. vor fi
menþionate:

a) denumirea Ñ Casa de Economii ºi Consemnaþiuni
C.E.C. Ñ S.A. sau C.E.C. Ñ S.A.;

b) capitalul social;
c) sediul central;
d) codul unic de înregistrare;
e) numãrul ºi data înmatriculãrii în registrul bancar.
Art. 2. Ñ C.E.C. Ñ S.A. este persoanã juridicã românã

de drept privat, organizatã ca societate pe acþiuni, cu
acþionar unic statul român. C.E.C. Ñ S.A. îºi desfãºoarã
activitatea în conformitate cu:

a) Legea nr. 66/1996 privind reorganizarea Casei de
Economii ºi Consemnaþiuni din România în societate ban-
carã pe acþiuni, republicatã, cu modificãrile ulterioare;

b) Legea bancarã nr. 58/1998, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare;

c) Legea nr. 31/1990 privind societãþile comerciale, repu-
blicatã, cu modificãrile ulterioare;

d) prezentul statut;
e) reglementãrile emise de Banca Naþionalã a României.
Art. 3. Ñ (1) Sediul central al C.E.C. Ñ S.A. este în

România, municipiul Bucureºti, Calea Victoriei nr. 13, sec-
torul 3. C.E.C. Ñ S.A. îºi va putea schimba sediul cu
aprobarea acþionarului unic, la propunerea consiliului de
administraþie.

(2) C.E.C. Ñ S.A. poate înfiinþa sucursale ºi agenþii pro-
prii, fãrã personalitate juridicã, în þarã ºi în strãinãtate, cu
respectarea prevederilor legale ºi ale prezentului statut.

Art. 4. Ñ Durata de funcþionare a C.E.C. Ñ S.A. este
nelimitatã.

CAPITOLUL II
Capitalul social al Casei de Economii ºi Consemnaþiuni

C.E.C. Ñ S.A.

Art. 5. Ñ (1) Capitalul social al C.E.C. Ñ S.A. este de
1.497 miliarde lei, împãrþit în 1.497.000 de acþiuni, cu o
valoare nominalã de 1.000.000 lei/acþiune; acestea aparþin
în totalitate statului român.

(2) Modificarea capitalului social se face potrivit legii.



Art. 6. Ñ Acþiunile emise de C.E.C. Ñ S.A. au o
valoare egalã ºi sunt indivizibile. C.E.C. Ñ S.A. recunoaºte
un singur proprietar al acestor acþiuni Ñ statul român,
reprezentat prin Ministerul Finanþelor Publice.

Art. 7. Ñ (1) Calitatea de acþionar unic dã dreptul sta-
tului, reprezentat prin Ministerul Finanþelor Publice, de a
beneficia de toate drepturile ºi de a executa toate
obligaþiile stipulate de legislaþia în materie în vigoare.

(2) Acþiunile sunt purtãtoare de dividende, care se distri-
buie acþionarului în condiþiile legii.

(3) Patrimoniul C.E.C. Ñ S.A. nu poate fi grevat de
datorii sau alte obligaþii ale acþionarului unic. Creditorii
acþionarului unic pot pretinde numai partea din profit cuve-
nitã acestuia.

CAPITOLUL III
Obiectul de activitate al Casei de Economii

ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A.

Art. 8. Ñ (1) C.E.C. Ñ S.A. funcþioneazã ca bancã ºi
desfãºoarã, în principal, urmãtoarele activitãþi:

a) atragerea, pãstrarea ºi fructificarea economiilor
bãneºti în lei ºi în valutã ale persoanelor fizice, disponbi-
litãþilor bãneºti în lei ºi în valutã ale persoanelor juridice,
efectuarea de plãþi, schimb valutar;

b) primirea de sume spre consemnare;
c) acordarea de credite în lei ºi în valutã ºi asumarea

de angajamente în numele persoanelor fizice (inclusiv per-
soanelor fizice autorizate);

d) acordarea de credite în lei ºi în valutã persoanelor
juridice care întrunesc cumulativ condiþiile de numãr de
personal ºi cifrã de afaceri stabilite, potrivit legii, pentru
întreprinderile mici ºi mijlocii ºi asumarea de angajamente
în numele acestora;

e) acordarea de credite în lei ºi în valutã administraþiei
publice centrale ºi locale ºi asumarea de angajamente în
numele acesteia.

(2) C.E.C. Ñ S.A. poate desfãºura activitãþile permise
bãncilor, în conformitate cu prevederile Legii bancare
nr. 58/1998, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, cu
autorizarea prealabilã a Bãncii Naþionale a României.

CAPITOLUL IV
Conducerea ºi administrarea Casei de Economii 

ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ S.A.

Art. 9. Ñ (1) Statul, reprezentat prin Ministerul
Finanþelor Publice, este unicul acþionar al C.E.C. Ñ S.A.

(2) În aceastã calitate Ministerul Finanþelor Publice are
urmãtoarele atribuþii:

a) aprobã strategia C.E.C. Ñ S.A. ºi programul anual
de activitate, bugetul de venituri ºi cheltuieli pentru
exerciþiul financiar urmãtor;

b) aprobã completarea obiectului de activitate al C.E.C. Ñ
S.A., cu respectarea prevederilor art. 8 alin. (2);

c) aprobã situaþiile financiare anuale: bilanþul, contul de
profit ºi pierdere, situaþia modificãrilor capitalului propriu,
situaþia fluxurilor de trezorerie, politici contabile ºi note
explicative, raportul administratorilor ºi raportul auditorilor
asupra situaþiilor anuale, repartizarea profitului;

d) descarcã de gestiune membrii consiliului de adminis-
traþie;

e) numeºte membrii consiliului de administraþie, cu
excepþia preºedintelui ºi a vicepreºedinþilor;

f) aprobã nivelul remuneraþiei preºedintelui ºi
vicepreºedinþilor;

g) aprobã modificarea nivelului capitalului social al
C.E.C. Ñ S.A.;

h) aprobã participarea C.E.C. Ñ S.A. la capitalul social
al unor societãþi comerciale ºi/sau financiare (înfiinþarea de
asemenea societãþi, aport la constituire, cumpãrare de
acþiuni);

i) propune dizolvarea, divizarea, fuziunea cu alte bãnci
sau lichidarea;

j) aprobã mutarea sediului central al societãþii;
k) aprobã fondul de participare la profit ºi sumele ce

revin preºedintelui, vicepreºedinþilor ºi celorlalþi membri ai
consiliului de administraþie din acest fond.

Art. 10. Ñ (1) C.E.C. Ñ S.A. este condusã de un con-
siliu de administraþie format din 11 membri, numiþi pentru
un mandat de 4 ani. Conducerea executivã a C.E.C. Ñ
S.A. este asiguratã de un preºedinte ºi 4 vicepreºedinþi
numiþi de primul-ministru. Preºedintele ºi vicepreºedinþii
C.E.C. Ñ S.A. fac parte de drept din consiliul de adminis-
traþie. Ceilalþi 6 membri ai consiliului de administraþie sunt
numiþi de ministrul finanþelor publice. Membrii consiliului de
administraþie trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute
de legislaþia bancarã ºi în exercitarea mandatului încheie
contracte de administrare cu reprezentantul acþionarului
unic, Ministerul Finanþelor Publice.

(2) Numirea poate fi reînnoitã la expirarea mandatului.
(3) Preºedintele C.E.C. Ñ S.A. îndeplineºte funcþia de

preºedinte al consiliului de administraþie.
(4) Calitatea de membru al consiliului de administraþie

înceteazã prin expirarea mandatului, deces, demisie, incom-
patibilitate legalã, motive medicale sau revocare.

(5) Revocarea membrilor consiliului de administraþie se
poate face numai de cãtre cei care i-au numit, pe motiv
de nerealizãri manageriale sau de condamnare penalã.

(6) În cazul în care, indiferent din ce motive, rãmâne un
loc vacant în consiliul de administraþie, primul-ministru, res-
pectiv ministrul finanþelor publice, va numi un nou membru
pentru perioada rãmasã.

Art. 11. Ñ (1) Membrii consiliului de administraþie,
înainte de preluarea funcþiei, urmeazã sã depunã o
garanþie, precum ºi semnãtura lor la registrul comerþului,
conform legislaþiei în vigoare.

(2) Garanþia nu poate fi mai micã decât dublul indem-
nizaþiei lunare cuvenite membrilor Consiliului de adminis-
traþie al C.E.C. Ñ S.A. Garanþia nu va putea fi restituitã
decât dupã ce Ministerul Finanþelor Publice a aprobat
situaþia financiarã a ultimului exerciþiu financiar în care
administratorul a îndeplinit aceastã funcþie ºi i s-a dat
descãrcare de gestiune.

Art. 12. Ñ (1) Pentru activitatea depusã ºi participarea
la dezbaterea ºi luarea deciziilor în exercitarea atribuþiilor
ce revin consiliului de administraþie, cei 6 membri ai consi-
liului de administraþie, numiþi de ministrul finanþelor publice,
primesc o indemnizaþie lunarã reprezentând 20% din sala-
riul de bazã lunar al preºedintelui.

(2) Membrii consiliului de administraþie beneficiazã de o
cotã din fondul de participare la profitul C.E.C. Ñ S.A.
pentru perioada de mandat exercitatã, cu aprobarea
Ministerului Finanþelor Publice.

Art. 13. Ñ (1) Consiliul de administraþie se reuneºte cel
puþin o datã pe lunã sau ori de câte ori este necesar, la
convocarea preºedintelui acestuia, ºedinþele urmând a avea
loc la sediul C.E.C. Ñ S.A. sau la un alt sediu stabilit de
preºedinte. ªedinþele consiliului de administraþie sunt prezi-
date de preºedinte sau, în lipsa acestuia, de un
vicepreºedinte al C.E.C. Ñ S.A. desemnat de preºedinte.

(2) Pentru desfãºurarea ºedinþelor este necesarã pre-
zenþa majoritãþii absolute a membrilor consiliului de
administraþie. Hotãrârile consiliului de administraþie se

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.2003 5



adoptã cu majoritatea calificatã de voturi de trei pãtrimi din
numãrul membrilor consiliului de administraþie prezenþi.

(3) La ºedinþele consiliului de administraþie, dacã proble-
mele ce urmeazã a fi discutate o impun, pot fi invitaþi de
cãtre preºedintele consiliului de administraþie directori sau
alþi specialiºti ai C.E.C. Ñ S.A., precum ºi conducãtorul
sindicatului.

Art. 14. Ñ Consiliul de administraþie are urmãtoarele
atribuþii principale:

a) desemneazã 1 sau 2 administratori care sã asigure
conducerea activitãþii zilnice în situaþia în care cel puþin
4 dintre conducãtori sau toþi cei 5 conducãtori, aprobaþi de
Banca Naþionalã a României, sunt în imposibilitate de a-ºi
exercita mandatul, pânã la încetarea situaþiei ce a determi-
nat imposibilitatea exercitãrii mandatului sau pânã la numi-
rea noilor conducãtori ºi aprobarea acestora de cãtre
Banca Naþionalã a României;

b) propune modificarea statutului C.E.C. Ñ S.A. ºi o
înainteazã Ministerului Finanþelor Publice spre a fi supusã
aprobãrii Guvernului;

c) supune aprobãrii Ministerului Finanþelor Publice com-
pletarea obiectului de activitate, conform art. 8 alin. (2);

d) dezbate ºi supune aprobãrii Ministerului Finanþelor
Publice strategia C.E.C. Ñ S.A., programul anual de activi-
tate, bugetul de venituri ºi cheltuieli ºi programul de
investiþii pentru exerciþiul financiar urmãtor;

e) analizeazã ºi îºi însuºeºte situaþiile financiare anuale:
bilanþul, contul de profit ºi pierdere, situaþia modificãrilor
capitalului propriu, situaþia fluxurilor de trezorerie, politici
contabile ºi note explicative, pe care împreunã cu raportul
administratorilor ºi raportul auditorilor asupra situaþiilor anu-
ale le supune spre aprobare Ministerului Finanþelor Publice;

f) aprobã angajarea serviciilor de audit financiar cu audi-
tori financiari persoane fizice ºi/sau juridice autorizate de
Camera Auditorilor Financiari din România;

g) dezbate ºi aprobã structura organizatoricã a Centralei
C.E.C. Ñ S.A. ºi a unitãþilor subordonate, sistemul de
salarizare, regulamentul de organizare ºi funcþionare, regu-
lamentul de ordine interioarã ºi programul de restructurare;

h) dezbate ºi aprobã normele metodologice de regle-
mentare a domeniilor de activitate în care sunt cuprinse
principiile generale, regulile ºi procedurile de bazã ale
domeniilor respective;

i) aprobã încheierea de acte juridice prin care banca sã
dobândeascã, sã înstrãineze, sã închirieze, sã schimbe sau
sã constituie în garanþie bunuri aflate în patrimoniul C.E.C. Ñ
S.A., putând delega aceastã competenþã comitetului de
direcþie. Delegarea va prevedea expres atribuþiile ºi limitele
delegãrii;

j) aprobã înfiinþarea ori desfiinþarea de sedii secundare
ale C.E.C. Ñ S.A.;

k) aprobã nivelul ratelor dobânzilor, comisioanelor ºi
spezelor bancare, practicate de C.E.C. Ñ S.A.;

l) hotãrãºte asupra politicii de atragere, pãstrare ºi fruc-
tificare a economiilor bãneºti în lei ºi în valutã ale persoa-
nelor fizice ºi a disponibilitãþilor bãneºti în lei ºi în valutã
ale persoanelor juridice;

m) hotãrãºte cu privire la politica de plasamente a
C.E.C. Ñ S.A., stabileºte limitele globale de expunere faþã
de societãþile bancare, societãþile de asigurare-reasigurare
ºi faþã de fondurile de garantare a creditelor;

n) aprobã persoanele împuternicite sã tranzacþioneze pe
piaþa interbancarã în contul C.E.C. Ñ S.A. ºi în contul
clienþilor, precum ºi limita maximã de poziþie deschisã pe
fiecare arbitrajist ºi pe total trezorerie;

o) hotãrãºte în legãturã cu politica de acordare a credi-
telor ºi aprobã competenþele de acordare a creditelor pe
diferitele niveluri de structuri organizatorice;

p) supune aprobãrii Ministerului Finanþelor Publice ºi
Bãncii Naþionale a României modificarea nivelului capitalului
social al C.E.C. Ñ S.A.;

q) autorizeazã ocuparea de cãtre membrii comitetului de
direcþie ºi de cãtre directorii executivi a funcþiilor de repre-
zentanþi în adunãrile generale ale acþionarilor sau de admi-
nistratori în alte societãþi comerciale;

r) supune aprobãrii Ministerului Finanþelor Publice fondul
de participare la profit ºi sumele ce revin preºedintelui,
vicepreºedinþilor ºi celorlalþi membri ai consiliului de
administraþie;

s) stabileºte competenþe, atribuþii ºi rãspunderi ce revin
comitetului de direcþie, altele decât cele prevãzute în pre-
zentul statut;

t) aprobã afilierea C.E.C. Ñ S.A. la organisme financi-
are internaþionale, precum ºi acordurile de colaborare cu
aceste instituþii;

u) propune spre aprobare acþionarului unic participarea
C.E.C. Ñ S.A. la capitalul social al altor societãþi comerci-
ale, în condiþiile legii;

v) poate delega competenþe comitetului de direcþie, pen-
tru operaþiuni expres determinate prin hotãrârea de dele-
gare;

x) decide în orice alte probleme, conform legislaþiei în
vigoare.

Art. 15. Ñ (1) ªedinþele Consiliului de administraþie al
C.E.C. Ñ S.A. se desfãºoarã pe baza ordinii de zi stabi-
lite, iar în urma deliberãrilor deciziile luate, numãrul de
voturi obþinut ºi opiniile separate vor fi înscrise în procesul-
verbal al ºedinþei.

(2) Procesul-verbal va fi înscris în registrul ºedinþelor
consiliului de administraþie ºi va fi semnat de administratori
ºi secretarul ºedinþei.

(3) Pentru deciziile luate în ºedinþele la care administra-
torul nu a participat, el rãmâne rãspunzãtor dacã, în ter-
men de o lunã de când a luat cunoºtinþã de
procesul-verbal, nu a fãcut împotrivirea în registrul proce-
selor-verbale.

(4) Consiliul de administraþie emite dupã fiecare ºedinþã
documentul numit �Hotãrâre a Consiliului de administraþie al
C.E.C. Ñ S.A.Ò, cu semnãturile membrilor prezenþi ºi a
secretarului consiliului de administraþie.

Art. 16. Ñ Hotãrârile consiliului de administraþie ºi ale
comitetului de direcþie sunt acte de dispoziþie. În exercita-
rea atribuþiilor sale preºedintele C.E.C. Ñ S.A. emite, potri-
vit legii, ordine ºi alte acte de dispoziþie.

Art. 17. Ñ C.E.C. Ñ S.A. nu acordã credite pentru nici
unul dintre membrii consiliului de administraþie ºi nu garan-
teazã împrumuturi pe care aceºtia le-ar contracta cu altã
instituþie de credit.

Art. 18. Ñ Membrii Consiliului de administraþie al C.E.C. Ñ
S.A. nu pot ocupa posturi de salariaþi, administratori sau
auditori financiari în alte societãþi bancare.

Art. 19. Ñ Directorii din Centrala C.E.C. Ñ S.A. ºi din
unitãþile teritoriale nu pot conduce alte societãþi bancare,
comerciale sau agricole, nu pot participa în alte societãþi
de acest fel în calitate de administratori sau auditori finan-
ciari, în afarã de cazurile în care exercitã aceste funcþii cu
autorizarea consiliului de administraþie, în condiþiile legii.

Art. 20. Ñ C.E.C. Ñ S.A. poate fi angajatã patrimonial
prin semnãtura a cel puþin doi conducãtori sau a cel puþin
douã persoane împuternicite de cãtre aceºtia, în conformi-
tate cu reglementãrile proprii ºi ale Bãncii Naþionale a
României.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.20036



Art. 21. Ñ (1) Consiliul de administraþie poate delega o
parte din competenþele sale comitetului de direcþie, format
din preºedinte ºi vicepreºedinþi.

(2) Preºedintele consiliului de administraþie, în calitatea
sa de preºedinte al C.E.C. Ñ S.A., este ºi preºedintele
comitetului de direcþie.

(3) Comitetul de direcþie se întruneºte cel puþin o datã
pe sãptãmânã sau ori de câte ori este necesar, la convo-
carea preºedintelui sau a înlocuitorului acestuia.

(4) La ºedinþele comitetului de direcþie pot fi invitaþi
directorii executivi, directorii de sucursale sau alþi specialiºti
ai C.E.C. Ñ S.A.

Art. 22. Ñ (1) Principalele atribuþii ale comitetului de
direcþie sunt:

a) stabileºte formele ºi instrumentele de atragere ºi
pãstrare a economiilor bãneºti în lei ºi în valutã ale per-
soanelor fizice ºi a disponibilitãþilor bãneºti în lei ºi în
valutã ale persoanelor juridice, care vor fi supuse aprobãrii
consiliului de administraþie;

b) asigurã integritatea patrimoniului, prezintã consiliului
de administraþie informãri privind activitatea ºi situaþia patri-
monialã a C.E.C. Ñ S.A. ºi face propuneri de operaþiuni a
cãror aprobare este de competenþa consiliului de adminis-
traþie;

c) elaboreazã strategia ºi programul de activitate al
C.E.C. Ñ S.A., pe care le supune adoptãrii consiliului de
administraþie în vederea înaintãrii la Ministerul Finanþelor
Publice pentru aprobare;

d) întocmeºte raportul anual cu privire la activitatea
C.E.C. Ñ S.A., proiectul bugetului de venituri ºi cheltuieli ºi
proiectul programului de investiþii, pe care le prezintã con-
siliului de administraþie în vederea înaintãrii la Ministerul
Finanþelor Publice pentru aprobare;

e) aprobã planurile de câºtiguri pentru instrumentele de
economisire;

f) hotãrãºte cu privire la politica de resurse umane a
C.E.C. Ñ S.A.;

g) aprobã organizarea pregãtirii ºi perfecþionãrii profesio-
nale a salariaþilor proprii;

h) supune aprobãrii consiliului de administraþie sistemul
de salarizare;

i) aprobã fondurile de premiere ºi repartizarea acestora;
j) aprobã sumele ce revin din fondul de participare la

profit salariaþilor din evidenþa Centralei C.E.C. Ñ S.A., pre-
cum ºi fondurile pe sucursale;

k) aprobã sponsorizãri, donaþii ºi mecenat, în condiþiile
legii;

l) aprobã stabilirea de relaþii de corespondent cu alte
bãnci ºi avizeazã plafoanele de lucru cu acestea;

m) aprobã formarea unor comitete ºi comisii de lucru,
stabilind structura ºi limitele de competenþã ale acestora;

n) supune aprobãrii consiliului de administraþie structura
organizatoricã a Centralei ºi a unitãþilor subordonate, regu-
lamentul de organizare ºi funcþionare ºi regulamentul de
ordine interioarã ale C.E.C. Ñ S.A.;

o) propune spre aprobare, potrivit competenþelor, consiliului
de administraþie înfiinþarea/desfiinþarea de sucursale, agenþii
proprii, precum ºi modificãrile în situaþia acestora,
achiziþionarea, înstrãinarea, închirierea, schimbarea sau
constituirea în garanþie a bunurilor aflate în patrimoniul
C.E.C. Ñ S.A.;

p) propune spre aprobare consiliului de administraþie
normele metodologice pe domenii de activitate, precum ºi
modificarea ºi completarea acestora;

q) poate delega preºedintelui sau vicepreºedinþilor com-
petenþe pentru desfãºurarea anumitor operaþiuni, potrivit
legii;

r) rezolvã orice alte probleme stabilite de consiliul de
administraþie ºi îndeplineºte hotãrârile luate de acesta.

(2) În comitetul de direcþie votul nu poate fi dat prin
delegaþie.

(3) Dezbaterile ºedinþelor comitetului de direcþie se con-
semneazã în procese-verbale înscrise în registrul special,
care se prezintã consiliului de administraþie.

(4) Comitetul de direcþie emite dupã fiecare ºedinþã
documentul numit �Hotãrâre a Comitetului de direcþie al
C.E.C. Ñ S.A.Ò. Hotãrârile comitetului de direcþie se adoptã
cu majoritatea absolutã a voturilor membrilor. În situaþii
paritare votul preºedintelui este decisiv.

(5) Hotãrârile comitetului de direcþie se comunicã în
scris directorilor executivi ai direcþiilor interesate ºi/sau celor
ce urmeazã sã le îndeplineascã.

Art. 23. Ñ Atribuþiile ºi competenþele vicepreºedinþilor se
stabilesc prin regulamentul de organizare ºi funcþionare
sau de cãtre preºedintele Consiliului de administraþie al
C.E.C. Ñ S.A.

Art. 24. Ñ (1) Conducerea executivã ºi coordonarea
activitãþii zilnice a C.E.C. Ñ S.A. sunt asigurate de
preºedinte ºi de 4 vicepreºedinþi.

(2) Preºedintele C.E.C. Ñ S.A., care este ºi preºedin-
tele consiliului de administraþie ºi al comitetului de direcþie,
are, în principal, urmãtoarele atribuþii:

a) conduce ºedinþele consiliului de administraþie ºi ale
comitetului de direcþie;

b) negociazã ºi semneazã, în numele acþionarului unic,
contractul colectiv de muncã;

c) încheie, modificã ºi desface contractul de muncã al
salariaþilor din Centrala C.E.C. Ñ S.A. ºi al conducãtorilor
sucursalelor;

d) împuterniceºte pe reprezentanþii C.E.C. Ñ S.A. în
relaþiile cu terþii;

e) aplicã sancþiuni disciplinare ºi emite decizii de impu-
tare, în condiþiile legii;

f) îndeplineºte orice alte atribuþii date în competenþa sa
de cãtre consiliul de administraþie ºi de comitetul de
direcþie.

Art. 25. Ñ Casa de Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ
S.A. va încheia contracte de asigurare a serviciilor de
audit financiar cu auditori financiari, persoane fizice ºi/sau
juridice autorizate de Camera Auditorilor Financiari din
România sã desfãºoare aceastã activitate pe teritoriul
României.

Art. 26. Ñ Întinderea ºi efectele rãspunderii auditorilor
financiari sunt determinate în funcþie de atribuþiile ce le
revin conform dispoziþiilor legale ºi contractelor încheiate de
C.E.C. Ñ S.A. cu auditorii financiari, aprobate, în conformi-
tate cu prevederile legale ºi cu reglementãrile cu caracter
normativ intern în vigoare, de cãtre Consiliul de adminis-
traþie al C.E.C. Ñ S.A.

CAPITOLUL V
Dispoziþii finale

Art. 27. Ñ (1) Sumele depuse de persoanele fizice la
C.E.C. Ñ S.A. cu orice titlu, precum ºi dobânzile ºi
câºtigurile cuvenite pentru acestea sunt garantate de stat,
iar dreptul de creanþã asupra acestora este imprescriptibil.

(2) Titularii instrumentelor de economisire pot solicita în
scris C.E.C. Ñ S.A. introducerea de dispoziþii testamentare
prin care sã indice persoanele cãrora sã li se elibereze,
dupã deces, sumele dispuse prin acestea.

(3) Depunerile pentru care nu s-a solicitat introducerea
de dispoziþii testamentare se elibereazã de cãtre C.E.C. Ñ
S.A. moºtenitorilor legali ºi testamentari.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.2003 7



(4) Depunerile populaþiei la C.E.C. Ñ S.A. au caracter
voluntar ºi se primesc cu respectarea strictã a principiului
liberului consimþãmânt al depunãtorilor.

(5) Depunãtori C.E.C. Ñ S.A. (titulari ai instrumentelor
de economisire) pot fi persoane fizice, rezidente sau/ºi
nerezidente.

(6) Depunerile se primesc în sume nelimitate, în lei sau
în valutã, pe numele persoanei care le-a efectuat, pe
numele altei persoane sau la purtãtor, conform regle-
mentãrilor C.E.C. Ñ S.A.

(7) Depunerile populaþiei la C.E.C. Ñ S.A. pe instru-
mente de economisire pot îmbrãca atât forma materializatã
(librete de economii, obligaþiuni, certificate de economii, de
depunere ºi altele similare), cât ºi dematerializatã (conturi
curente, conturi de depozit ºi altele similare).

Art. 28. Ñ Este interzisã depunerea pe instrumente de
economisire ale populaþiei a mijloacelor bãneºti aparþinând
persoanelor juridice. În cazul încãlcãrii acestei prevederi,
pentru sumele depuse nu se acordã dobânzi sau câºtiguri,
dupã caz.

Art. 29. Ñ (1) Operaþiunile efectuate de C.E.C. Ñ S.A.,
numele depunãtorilor ºi ale titularilor depunerilor, sumele
depuse ºi orice alte date în legãturã cu operaþiunile efectu-
ate pe numele acestora sunt confidenþiale.

(2) Date informative privind operaþiunile titularilor de con-
turi, cu condiþia indicãrii elementelor strict necesare identi-
ficãrii acestora, se dau pe bazã de cerere scrisã:

a) titularilor;
b) persoanelor indicate prin clauzele de împuternicire,

pentru operaþiunile efectuate de acestea;
c) depunãtorilor, numai pentru sumele depuse de

aceºtia pe numele altor titulari;
d) persoanelor împuternicite prin procurã sau printr-o

altã formã de împuternicire legalã, în limitele stabilite prin
împuternicirea datã de titular;

e) curatorilor, pentru titularii puºi sub curatelã;
f) tutorilor, pentru titularii puºi sub interdicþie;
g) pãrinþilor ºi tutorilor, pentru depunerile aparþinând titu-

larilor minori;
h) persoanelor indicate în dispoziþia testamentarã,

moºtenitorilor legali sau testamentari, pe baza atestãrii
acestei calitãþi de cãtre organele competente, numai pentru
soldul existent la data decesului titularului ºi pentru
operaþiunile ulterioare;

i) oricãror autoritãþi publice, în condiþiile legii.
Art. 30. Ñ (1) Mãsurile de indisponibilizare ºi de execu-

tare a sumelor depuse se vor lua în condiþiile legii.

(2) Deblocarea sumelor indisponibilizate se poate face
numai de organul care a dispus blocarea acestora sau de
cãtre instanþele judecãtoreºti pe bazã de hotãrâri executorii.

Art. 31. Ñ Contractele de credit C.E.C. Ñ S.A. sunt
titluri executorii.

Art. 32. Ñ C.E.C. Ñ S.A. poate efectua tranzacþii cu
imobile, necesare desfãºurãrii activitãþii sale ºi pentru folo-
sinþa salariaþilor sãi, precum ºi tranzacþii cu bunuri mobile
ºi imobile în executarea creanþelor, în condiþiile legii.

Art. 33. Ñ C.E.C. Ñ S.A. va putea înfiinþa, cu aproba-
rea consiliului de administraþie, în condiþiile legii, o struc-
turã distinctã pentru formare profesionalã, ale cãrei
organizare ºi funcþionare vor fi reglementate distinct prin
acte interne.

Art. 34. Ñ C.E.C. Ñ S.A. poate edita publicaþii nece-
sare activitãþii proprii.

Art. 35. Ñ Sucursalele ºi agenþiile proprii îºi desfãºoarã
activitatea pe baza Regulamentului de organizare ºi
funcþionare al Casei de Economii ºi Consemnaþiuni C.E.C. Ñ
S.A., aprobat de consiliul de administraþie, a normelor
metodologice ºi a celorlalte acte interne date în aplicarea
acestora.

Art. 36. Ñ Directorii sucursalelor reprezintã C.E.C. Ñ
S.A. în faþa autoritãþilor publice, precum ºi în relaþiile cu
persoane juridice ºi fizice, în legãturã cu activitatea
unitãþilor pe care le conduc, în limitele competenþelor atri-
buite prin regulamentul de organizare ºi funcþionare sau
prin ordin ori mandat al preºedintelui.

Art. 37. Ñ C.E.C. Ñ S.A. are marcã proprie, înregis-
tratã ºi protejatã, potrivit legii.

Art. 38. Ñ (1) Personalul C.E.C. Ñ S.A. nu are dreptul
de a folosi sau a dezvãlui, nici în timpul activitãþii, nici
dupã încetarea acesteia, fapte sau date care, devenite
publice, ar dãuna intereselor ori prestigiului C.E.C. Ñ S.A.
sau vreunui client al acesteia.

(2) Prevederile de mai sus se aplicã ºi persoanelor care
obþin informaþii de natura celor arãtate din rapoarte ori alte
documente ale C.E.C. Ñ S.A.

(3) Orice membru al Consiliului de administraþie al
C.E.C. Ñ S.A., precum ºi toate persoanele care participã
la activitatea acesteia sunt obligate sã pãstreze secretul
profesional.

(4) Prevederile alin. (3) se aplicã ºi persoanelor care
obþin, din activitatea de control ºi supraveghere sau din
rapoarte ori documente ale C.E.C. Ñ S.A., informaþii pri-
vind activitatea acesteia.

Art. 39. Ñ Prezentul statut se completeazã cu
dispoziþiile legale în materie ºi poate fi modificat sau com-
pletat în condiþiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 879/10.XII.20038

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 879/10.XII.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453Ñ4495


